
lll RM-Systém
Hospodářské noviny
14.5.2009
str. 18

Intel prohrál boj s EU, dostal rekordní pokutu
Jan Beránek

...1
Svět

* Porušování hospodářské soutěže v unii stálo firmu miliardu eur * Firma se chce bránit u soudu * Intel si zavazoval výrobce i
prodejce počítačů

Po Microsoftu se do křížku s Evropskou komisí dostala další americká firma. Největšímu světovému výrobci počítačových čipů
a procesorů Intel udělili komisaři rekordní pokutu ve výši 1,06 miliardy eur (zhruba 28 miliard korun) za narušování
hospodářské soutěže.      
Firma měla totiž podle komise poskytovat slevy výrobcům počítačů za to, že omezovali používání čipů konkurenční firmy
Advanced Micro Devices. Jde o historicky nejvyšší pokutu, kterou kdy EK udělila jedné společnosti. Dosavadní rekord »držela«
sklářská firma Saint-Gobain s 896 miliony eur.      
»Intel poškodil miliony evropských spotřebitelů, když několik let svévolně konal, aby udržel své konkurenty mimo trh s
počítačovými čipy,« uvedla eurokomisařka pro hospodářskou soutěž Neelie Kroesová. Podle ní se evropský trh na tržbách
Intelu podílí zhruba ze třetiny.

Intel platil i řetězcům

Kromě toho, že Intel poskytoval výrobcům počítačů slevy za to, že omezí používání konkurenčních čipů, neváhal zároveň
platit majiteli obřího řetězce s elektronikou MediaMarkt, aby skladoval pouze počítače, které jsou vybaveny čipem Intelu.
»Takové platby omezily výběr spotřebitelů,« dodala Kroesová. Výrobci, kteří na politiku americké firmy přistoupili, přitom patří k
největším producentům osobních počítačů. Slevy získával Acer, Dell, HP, Lenovo a NEC.      
Intelu se rozhodnutí samozřejmě nelíbí a jakákoliv provinění odmítá. »Intel má vůči tomuto rozhodnutí zásadní výhrady.
Věříme, že toto rozhodnutí je mylné a nezohledňuje skutečnost vysoce konkurenčního prostředí. Rozhodně se odvoláme,«
říká generální ředitel společnosti Paul Otellini. Komise však tvrdí, že Intel poškozoval konkurenci už od roku 2002 a jeho
chování mu pomohlo udržet vlastní podíl na trhu v době, kdy AMD rostlo.      
Nejde přitom o první pokutu za narušování hospodářské soutěže, kterou by měl Intel zaplatit. Jihokorejský regulační úřad loni
například firmě vyměřil pokutu kolem 26 milionů dolarů (více než půl miliardy korun) za zneužívání dominantní pozice na
místním trhu. Intel měl nabízet jihokorejským výrobcům počítačů slevy pod podmínkou, že nebudou nakupovat procesory od
AMD.      
Pokuta, kterou by měl Intel zaplatit, představuje zhruba čtyři procenta obratu společnosti z roku 2008. Sankce však mohla být
ještě daleko vyšší. Komise totiž může firmu pokutovat částkou, odpovídající až desetině obratu. Tržby Intelu celosvětově
přesahují dvacet miliard eur.

Intel: Sponzor EU

Americká společnost se tak stane sponzorem členských států EU. O výši pokuty se totiž sníží odvody členských států do
pokladny Evropské unie. Vrátí se tak v podstatě daňovým poplatníkům.      
Kroesová také v této souvislosti na tiskové konferenci žertovala, že Intel bude muset nejspíš změnit svůj hlavní reklamní slogan
ze »sponzor budoucnosti« na »sponzor evropských daňových poplatníků«.

Spotřebitelé jásají

Organizace BEUC, která sdružuje spotřebitelské organizace z celé EU, rozhodnutí komise přivítala a podle svého vyjádření
uvažuje, že bude pro spotřebitele žádat odškodnění. »Intel by měl odškodnit oběti svých ilegálních praktik. Spotřebitelé platili
za své počítače příliš mnoho peněz, a proto by také měli být odškodněni,« uvedla šéfka sdružení Monique Goyensová s tím,
že případného odškodnění je ale možné dosáhnout jen v případě podání hromadné žaloby.

***

NEJVYŠŠÍ POKUTY * INTEL 1,06 miliardy eur květen 2009 Výrobce počítačových čipů poskytoval výrobcům počítačů slevy za
to, že omezovali používání čipů konkurenčního výrobce AMD. * MICROSOFT 899 milionů eur únor 2008 Americké softwarové
firmě Microsoft za zneužívání dominantního postavení na trhu. * SAINT-GOBAIN 896 milionů eur listopad 2008
Francouzskému koncernu za účast v kartelu výrobců autoskel v letech 1998 až 2003. * MICROSOFT 497,2 milionu eur březen
2004 Microsoftu za zneužívání dominantního postavení na trhu. * THYSSENKRUPP 480 milionů eur únor 2007 Německé firmě
za účast v kartelu při výrobě výtahů. ZDROJ: ČTK

Foto popis| JSME NEVINNÍ. Šéf Intelu Paul Otellini není spokojen s verdiktem Evropské komise. Tvrdí, že na trhu, kde působí
jen dva hráči, je přirozené, že úspěch jedné firmy je neúspěchem pro tu druhou.
Foto autor| FOTO: REUTERS

O autorovi| Jan Beránek, www.ihned.cz/beranekj




